Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 144/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A CAPACITAÇÃO EM “NOÇÕES DE

PRIMEIROS SOCORROS” AOS

SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO,

NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

   A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio dos

Vereadores Ilimar Vesper e Rogério Schereder, usando os permissivos dos

Arts. 100 e 101 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de

Jetibá, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a capacitação em

“Noções de Primeiros Socorros” aos Servidores do Poder Executivo, neste

município.

  A indicação se reveste de extrema importância para o município, pois

tem por finalidade a capacitação em Noções de Primeiros Socorros aos

servidores do Executivo Municipal. Levando em consideração possíveis

emergências e complicações de saúde que estamos expostos no dia-a-dia.

Se faz necessário a capacitação e conhecimento destas noções para

que seja possível, auxiliar e ajudar o próximo da melhor maneira possível e até

mesmo salvar uma vida. Consideram-se primeiros socorros, para efeitos dessa

demanda, todas as medidas que se aplicam de imediato à pessoa acidentada

ou acometida de mal súbito enquanto se aguarda assistência médica.

  O treinamento em primeiros socorros é um suporte básico de vida,

sendo um conjunto de procedimentos de emergência que deve ser aplicado a

uma pessoa em perigo. Esse primeiro atendimento tem o objetivo de manter os

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

sinais vitais da vítima e evitar o agravamento de seu estado até que receba

assistência especializada, mas para que isto aconteça, precisam-se conhecer

as técnicas corretas.

Diante do exposto, requeremos o apoio dos demais nobres Vereadores

e Vereadoras desta Casa de Leis, para aprovar, por unanimidade, a presente

indicação e desde já, requeremos também o devido acatamento da indicação

pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 06 de dezembro de 2023.

                   ILIMAR VESPER                                 ROGÉRIO SCHEREDER

                Vereador – PATRIOTA                               Vereador - PATRIOTA